[image: untitled1]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2022												№ 93

р.п.Татищево

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских
территориях Татищевского муниципального района
Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.14 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Татищевского муниципального района Саратовской области «Вестник Татищевского муниципального района Саратовской области» и разместить на официальном сайте Татищевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области Кехяна Е.Г.

   Глава Татищевского
муниципального района                                                                            П.В.Сурков

6

Приложение
к постановлению
администрации Татищевского
муниципального района
Саратовской области
от 28.01.2022 № 93

Муниципальная программа
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области»
на 2022-2024 гг.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области»
на 2022-2024 гг.»

	Структура муниципальной программы
	Подпрограмм – нет;
Основные мероприятия муниципальной программы:
1. Улучшение состояния улично-дорожной сети внутри населенных пунктов и между населенными пунктами, а так же увеличение доли дорог, отвечающим нормативным требованиям.
1.1. Проектирование, строительство, реконструкция и содержание объектов транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области.
1.2. Организация безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области.
1.3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области.
2. Организация транспортного обслуживания населения на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области и создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению.

	Основание разработки муниципальной программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3.Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
4.Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
5. Устав Татищевского муниципального района Саратовской области.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление индустриальной, строительной и коммунальной политики администрации Татищевского муниципального района Саратовской области.

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы

	Основными целями муниципальной программы являются:
Улучшение состояния улично-дорожной сети внутри населенных пунктов и между населенными пунктами, а так же увеличение доли дорог отвечающим нормативным требованиям на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области и создание безопасных условий дорожного движения на дорогах местного значения Татищевского муниципального района Саратовской области.

	Задачи муниципальной программы
	Основные задачи муниципальной программы:
- организация работ по проектированию, строительству, реконструкции и содержанию объектов транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области и искусственных сооружений на них;
- создание безопасных условий дорожного движения на дорогах местного значения Татищевского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и целевые индикаторы
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и целевые индикаторы приведены в приложении   № 1 к настоящей муниципальной программе.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 гг.

	Объем средств бюджета Татищевского муниципального района на финансирование муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств федерального и областного бюджетов в действующих ценах 2022 года составляет:
173175,51 тыс.руб. (прогнозно),
в том числе:
2022 год – 86587,75 тыс.руб.;
2023 год –  43293,88 тыс.руб.;
2024 год –  43293,88 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит:
улучшить состояние улично-дорожной сети внутри населенных пунктов и между населенными пунктами, сократить долю автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям.

1. Общая характеристика сферы реализации программы
и прогноз ее развития.

Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.» (далее по тексту – Программа) осуществляется в соответствии с частью 5 и частью 6 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Запланированный к строительству объект является маршрутом соединяющим деревню Зеленкино, поселок Труд, станцию Курдюм и поселок Каменский с центром Сторожевского муниципального образования Саратовской области - селом Сторожевка. В данных населенных пунктах проживает более 4500 человек.
В связи с отсутствием в настоящее время твердого покрытия автомобильной дороги, в случае неблагоприятных погодных условий у жителей вышеуказанных населенных пунктов возникают затруднения для транспортного сообщения между соседними населенными пунктами. В межсезонье люди отрезаны от цивилизации и не имеют возможности своевременно получить медицинскую помощь, добраться до медицинских и образовательных учреждений.
По маршруту запланированной к строительству автомобильной дороги расположены такие социально значимые объекты как МОУ «СОШ ст.Курдюм им.Героя Советского Союза П.Т.Пономорева», Железнодорожный клуб, МОУ СОШ с.Сторожевка», МДОУ «Детский сад с.Сторожевка», сельский клуб и библиотека в с.Сторожевка. Дети, проживающие в поселках Труд и Каменский и деревне Зеленкино обучаются в МОУ «СОШ ст.Курдюм им.Героя Советского Союза П.Т.Пономорева». Кроме этого, дети, проживающие в деревне Зеленкино, поселках Труд и Каменский, на станции Курдюм ежедневно посещают кружки и секции, проводимые на базе МОУ СОШ с.Сторожевка».
В то же время автомобильная дорога ведет к полям, обрабатываемым главой КФХ Солтабиевым Х.А., который специализируется на выращивание зерновых (за исключением риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.
Администрацией Татищевского муниципального района Саратовской области принимаются все необходимые меры в данном направлении по строительству автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции.

2. Цели и задачи программы.

2.1.Основными целями Программы является:
улучшение автомобильных дорог общего пользования местного значения с выполнением работ по проектированию, строительству, реконструкции и содержанию в целях доведения транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований и создание безопасных условий дорожного движения на дорогах общего пользования местного значения Татищевского муниципального района Саратовской области;
2.2. для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:
2.2.1. организация работ по проектированию, строительству, реконструкции и содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
2.2.2. создание безопасных условий  дорожного движения между  населенными пунктами и внутри населенных пунктов Татищевского муниципального района Саратовской области.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и показатели эффективности.

Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы представлены в приложении № 1 к Программе.
3.1. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить конечные результаты:
3.1.1. улучшить состояние улично-дорожной сети внутри населенных пунктов и между населенными пунктами в Татищевском муниципальном районе Саратовской области.
3.1.2. сократить долю автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям на 5%.

4. Сроки и этапы реализации Программы.

Мероприятия программы реализуются в период: 2022-2024 годы.

5. Перечень основных мероприятий Программы.

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на развитие транспортной инфраструктуры и осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Татищевского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 гг., разработан перечень мероприятий Программы.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе Программы мероприятий указан в приложении № 2 к настоящей Программе.

6. Механизм реализации Программы.

6.1. Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование основных мероприятий, координацию действий участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с контрактами (договорами), заключенными на основании Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В ходе реализации муниципальной программы управление индустриальной, строительной и коммунальной политики администрации Татищевского муниципального района Саратовской области как ответственный исполнитель Программы:
координирует мероприятия, направленные на реализацию муниципальной программы;
разрабатывает муниципальные правовые акты администрации Татищевского муниципального района Саратовской области, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы;
реализует программные мероприятия, заключая договоры (контракты) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013                          № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7. Финансовое обеспечение Программы

7.1. Источником финансирования Программы являются:
средства из федерального и областного бюджетов.
7.2. Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств федерального и областного бюджетов составляет: 173175,51 тыс.руб. (прогнозно), в том числе:
2022 год – 86587,75 тыс.руб.;
2023 год –  43293,88 тыс.руб.;
2024 год – 43293,88 тыс.руб.
7.3. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Татищевского муниципального района Саратовской области на соответствующий год, исходя из его возможностей.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.

8.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Руководитель Программы в лице заместителя главы администрации Татищевского муниципального района Саратовкой области.
8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет управление индустриальной, строительной и коммунальной политики администрации Татищевского муниципального района Саратовкой области:
8.2.1. ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет отчеты об исполнении Программы в управление финансов администрации Татищевского муниципального района Саратовкой области.
8.2.2. ежегодно представляет отчет о ходе выполнения Программы в управление финансов администрации Татищевского муниципального района Саратовкой области по форме согласно Приложению № 3 к настоящей Программе.

9. Оценка эффективности реализации Программы.

9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы.
В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».
[bookmark: _GoBack]Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год предоставляются по форме, согласно приложению № 3 к настоящей Программе.
9.2. Реализация Программы в полном объеме позволит повысить удобство и безопасность движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района
Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.»
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Показатель (наименование)
	Ед.измерения
	Значения показателей муниципальной программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Уменьшение доли % протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
	%
	29
	30
	30

	2
	Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, из-за сопутствующих дорожных условий.
	%
	89
	89
	90

	3
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Татищевского муниципального района Саратовской области
	км
	784,1
	784,1
	784,1

	4
	Увеличение протяженности тротуаров и пешеходных дорожек
	м
	500
	600
	600

	5
	Количества проведенных мероприятий направленных на пропаганду соблюдения правил дорожного движения и безопасного поведения на дорогах всех участников дорожного движения, в том числе с использованием средств массовой информации
	ед.
	22
	22
	25

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района
Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный
исполнитель (участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы
финансового обеспечения
(всего)
тыс.руб.
	В том числе по годам реализации,
тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

	Администрация
Татищевского
муниципального
района Саратовской
области,
администрации муниципальных образований, входящих в состав
Татищевского
муниципального района
Саратовской области
	ВСЕГО
	173175, 51
	86587,75
	43293,88
	43293,88

	Федеральный бюджет
(прогнозно)
	169712,00
	84856,00
	42428,00
	42428,00

	Областной бюджет
(прогнозно)
	3463,51
	1731,75
	865,88
	865,88

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	1
	Основное мероприятие 1.: «Строительство автомобильной дороги общего пользования местного значения с асфальтовым покрытием от с.Сторожевка до д.Зеленкино Татищевского района Саратовской области»:
	Администрация
Татищевского
муниципального района Саратовской области
	ВСЕГО
	173175, 51
	86587,75
	43293,88
	43293,88

	Областной бюджет
(прогнозно)
	3463,51
	1731,75
	865,88
	865,88

	Федеральный бюджет
(прогнозно)
	169712,00
	84856,00
	42428,00
	42428,00

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района
Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

СВЕДЕНИЯ
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный
исполнитель (участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы
финансового обеспечения
(всего)
тыс.руб.
	В том числе по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Татищевского муниципального района Саратовской области» на 2022-2024 гг.»
	Администрация Татищевского муниципального района Саратовской области,
администрации муниципальных образований, входящих в состав Татищевского
муниципального района
Саратовской области (далее по тексту -администрации муниципальных образований)
	ВСЕГО
	173175,51
	86587,75
	43293,88
	43293,88

	Федеральный бюджет
(прогнозно)
	169712,00
	84856,00
	42428,00
	42428,00

	Областной бюджет
(прогнозно)
	3463,51
	1731,75
	865,88
	865,88

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	1
	Основное мероприятие 1.: «Строительство автомобильной дороги общего пользования местного значения с асфальтовым покрытием от с.Сторожевка до д.Зеленкино Татищевского района Саратовской области»:
	Администрация Татищевского муниципального района Саратовской области
	ВСЕГО
	173175,51
	86587,75
	43293,88
	43293,88

	Федеральный бюджет
(прогнозно)
	169712,00
	84856,00
	42428,00
	42428,00

	Областной бюджет
(прогнозно)
	3463,51
	1731,75
	865,88
	865,88

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

image1.jpeg